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Rok VII.

Bezpłatny dodatek do „Drwęcy
Nowemiasto, dnia 30 marca 1933.
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Nr. 12

0 cykorji jako paszy dla trzody 
chlewnej i drobiu.

Jak wykazują liczne spostrzeżenia, poczynione 
przez rolników w ostatnich latach, cykorja, upra
wiana z dawna dla celów przemysłowych, posiada 
specjalne właściwości lecznicze, które zapewniają 
zdrowotność świń i drobiu. Z tego względu roślina 
ta zasługuje na jak najszersze zastosowanie jej na 
paszę dla tych zwierząt domowych tembardziej, 
że uprawa jej nie przedstawia żadnych trudności, 
a może przynieść nawet większe korzyści niż 
inne okopowe. Jest bowiem mniej wymagającą 
niżeli buraki pastewne, bo udaje się i na glebach 
lżejszych, a przytem daje dużo liści, które zrywane 
kilkakrotnie od czerwca do końca września, mogą 
wystarczyć na wyżywienie świń bez żadnych 
innych dodatków. Jak twierdzi p. Karol Rode 
w swoim artykule, umieszczonym w „Gazecie Go
spodarskiej” nr. 9 z d. 26. lutego r. b. i w „Ga
zecie Rolniczej” z d. 9 marca r. b. z l/4 części 
morga magd. miał dostateczną ilość liści na wyży
wienie 25 sztuk trzody chlewnej od czerwca do 
późnej jesieni. Wprawdzie roślina ta w tym wy
padku była zasiana na murszu bez obornika, gdzie 
w poprzednich latach nic się nie rodziło, jednak 
sam fakt, że przez cały czas żywienia świń liśćmi 
cykorji nie było wcale wypadku jakiejkolwiek 
choroby, jest wprost podziw budzącym i godnym 
uwagi, szczególnie w tych ciężkich czasach, gdy 
musimy dążyć do obniżenia kosztów produkcji.

Wobec tych spostrzeżeń byłoby pożądanem, 
aby wszyscy rolnicy zrobili próbę z uprawą cykorji 
na paszę dla świń i drobiu, chociażby na małych 
kawałkach pola, ażeby się przekonać, że liście 
cykorji są nietylko najtańszą paszą zieloną, lecz, 
co ważniejsze, gwarantującą zdrowotność w chle
wach i kurnikach.

Wymagania cykorji co do uprawy mechanicznej 
roli, siewu i pielęgnacji są podobne do tych wa
runków, jakie są potrzebne do rozwoju burakom 
cukrowym. Głęboka zatem uprawa roli w jesieni 
jest bardzo ważna, ze względu na to, że cykorja 
ma długi korzeń, który w całości siedzi w ziemi. 
Sam wysiew nasienia, którego na morgę magd. wy
chodzi 3 funty przy siewie rzędowym w odstępach 
15—20 cm. między rzędami, wykonuje się przy 
końcu kwietnia lub z początkiem maja w rolę zwa
łowaną, aby nasienie nie było głębiej przykryte 
ziemią niż na 1 cm. Po siewie należy zwałować 
lub przygnieść grabiami. Aby przyspieszyć wscho
dzenie można przy ręcznym siewie użyć nasienia 
moczonego, które miesza się z suchym piaskiem, 
aby siew był dokładny i nie za gęsty. Gdy cykorja 
wypuści czwarty listek, przystępujemy do prze
rywania, pozostawiając poszczególne roślinki w 
odległości 15 cm. jedną od drugiej w rzędach. 
Po przerwaniu należy wykonać dwukrotnie moty- 
czenie między rzędami.

W końcu nadmienić należy, że niewykopane 
przy sprzęcie kawałki korzeni cykorji odrastają 
w następnym roku, a przez to zachwaszczają pole. 
Z tego względu pod uprawę cykorji najlepiej jest 
przeznaczyć jakiś kawałek pola poza płodozmia- 
nem, aby nie przeszkadzała nam w uprawie innych 
roślin, a zwłaszcza zbożowych.

Z uwagi na te okoliczności należy raczej upra
wiać cykorję brunświcką, odznaczającą się korze
niem grubszym i bujniejszym rozwojem liści; 
przeciwieństwem do tej odmiany jest cykorja 
magdeburska o dłuższym korzeniu i liściach mało 
wciętych.

Przy spasaniu liści cykorji pamiętać należy
0 zadawaniu im poddostatkiem wody, której wypi
jają bardzo dużo.

Ae zwierzęta domowe, a szczególnie drób
1 świnie zjadają z wielkim apetytem nietylko liście, 
lecz także i korzenie cykorji, tłumaczy to się tem,



że zawiera ona specjalne związki chemiczne, które 
wywierają dodatni wpływ na przewód pokarmowy. 
Taki sam skutek sprawia cykorja nie tylko w 
stanie świeżym, lecz także w postaci śruty z suszo
nej cykorji, zmieszanej z gotowanemi ziemniakami.

Aby umożliwić jak najszerszym warstwom 
ludności wiejskiej zaprowadzenie tej zbawiennej 
rośliny do uprawy, będzie do nabycia w sekretar- 
jacie P. T. R. nasienie cykorji w‘cenie 2 zł za pół kg

Działalność każdej 
organizacji

w pierwszym rzędzie zależy od dzielności osobistej 
i uzdolnień ludzi, którzy nią kierują, jak również 
i od tego, jak członkowie danej organizacji wypeł
niają sami obowiązki.

Rolniku, powiadasz, że organizacja za mało 
robi dla rolnictwa, a czy zbadałeś już własne su
mienie i zapytałeś siebie, czy wszystkie obo
wiązki względem organizacji skrupulatnie wypeł

niłeś i wypełniasz ?

K O M U N I K A T Y
Stacje kopulacyjne stadników.

Podaje się do wiadomości ogółń rolników roz
mieszczenie stacyj kopulacyjnych stadników z po
chodzeniem w powiecie lubawskim, pozostających 
pod kontrolą Pomorskiej Izby Rolniczej :

Lubawa, Wielgomas Władysław 
Rożental, Dziąba Konrad 
Omule, Mężydło Antoni 
Mroczno, Olęcki Józef 
Lekarty, Melkowski Władysław 
Wałdyki, Żuralski Wacław 
Krotoszyny, Grtinberg Franciszek.

Stacje kopulacyjne knurów.
Podaje się do wiadomości ogółu rolników roz

mieszczenie stacyj kopulacyjnych knurów z pocho
dzeniem w powiecie lubawskim, pozostających pod 
kontrolą Pomorskiej Izby Rolniczej:

Mroczno, Przeczewski Hipolit 
Targowisko, Twardy Ludwik 
Grodziczno, Fonferek Leon 
Lipinki, Makowski 
Lubawa, Cieślikowski Wacław 
Rożental, Babski Jan 
Prątnica, Kowalkowski Jan 
Kazanice, Żuralski Stefan 
Sampława, Szkoła Rolnicza 
Kurzętnik, Ks, Pełka, prób.
Wawrowice, Mróz Bronisław 
Krotoszyny, Gurzyński Jau 
Zielkowo, Wierzbowski 

___Tylice, Papliński Jan.

W sprawie zakupu koni remontowych.
Komisja Remontowa z Poznania pisze: 
Kierownik Remontu Koni ustalił termin zakupu 

koni remontowych. 4-letnich i starszych do 6 lat 
włącznie, od dnia 10 kwietnia do 20 czerwca 1933 r.

Konie będą zakupywane wszystkich 
typów.

Powyższy odpis pisma Komisji Remontowej 
przesyła się do wiadomości z prośbą o zakomuni
kowanie hodowcom, aby zdatne konie dla wojska 
już teraz przygotowywali i należycie przedstawili 
Komisji Remontowej.

Konie mają być świeże na nogach i nie mogą 
być używane obecnie do pracy. Terminy i miej
sca spędów ogłosi wkrótce Komisja Remontowa.

Hodowcy, którzy posiadają dla wojska zdatne 
4—6 letnie konie, niech raczą je zgłosić odwrotnie 
w Pomorskim Związku Hodowców Konia szlachet
nego w Toruniu, Sienkiewicza 10,

Kierownik Państwowego Stada Ogierów
w Starogardzie 

(—) Donimirski.

Chcesz nam dopomóc
w walce o lepsze jutro, rolniku ? zapisz się 
zaraz do Kółka Roln. Tylko w jedności 
siła!

Eksport zbóż.
Eksport zbóż w lutym w porównaniu do mie" 

siąca poprzedniego obniżył się dość znacznie* 
Zyta wywieźliśmy w lutym — 12 tys. ton, war
tości przeszło 2 miljony zł, z czego na premje 
przypada — 700 tys. zł. Przeciętnie eksport żyta 
spadł o 40 proc. w porównaniu do poprzednich 
miesięcy. Transporty żyta były kierowane głównie 
do Danji, Belgji i Holandji.

2 - Ze względu na wysoki poziom cen na rynku 
wewnętrznym, eksport pszenicy nie kalkuluje się 
zupełnie. Jęczmienia przemysłowego wywieźliśmy 
około 15 tys. ton, głównie do Danji i Holandji. 
Cena eksportowa jęczmienia wynosi obecnie 19 zł 
za kwintal, z czego na premje przypada 3 złote. 
Nieznaczne ilości owsa były wywiezione również 
do Danji i Holandji, około 3 tys. ton. W ogólnej 
sumie wywieziono z Polski w ciągu pierwszego 
półrocza bieżącego roku gospodarczego — 296,2 
tys. ton zbóż czyli o blisko 120 tys. ton więcej, 
niż w tymże okresie roku poprzedniego. Najsil
niej wzrósł wywóz żyta, gdyż przeszło trzykrotnie.

Dbajmy o nasze sady.
Stwierdzono, że nasze drzewa najwięcej po

trzebują azotu i potasu, a stosunkowo mniejsze 
ilości fosforu — drzewa pestkowe wymagają poza 
tem znacznych ilości wapna.

Zbiór owoców wyczerpuje z gleby więcej azo
tu, aniżeli zbiór pszenicy.

Najwięcej związków pokarmowych pobierają 
drzewa w okresie wytwarzania liści i kwitnienia, 
należy je więc nawozić wczesną wiosną.

Pod jedno drzewo średniej wielkości należy 
liczyć 1 i pół kg. siarczanu amonu, 3 kg. soli po
tasowej i 2 kg. superfosfatu, nawozy zmieszane 
rozrzucamy szerokiem kołem pod drzewem, szerzej 
niż sięgają gałęzie korony i przekopujemy z zie
mią. Drzewa, które obficie kwitną, powinny 
otrzymać specjalny dodatek w postaci 1 kg. sale
try wapniowej, którą wysiewa się zaraz po okwi-



tnięciu drzewa, rozsiany nawóz należy zmieszać 
z ziemią.

Młode drzewa w szkółce, a także i dziczki 
wymagają również nawożenia. Słabo rozwinięte 
podkładki, które nasuwają obawę, że z powodu 
niedość rozwiniętej miazgi, nie nadadzą się do 
oczkowania, pobudza się do rozwoju saletrą 
wapniową. Na cztery tygodnie przed oczkowa
niem należy wysiać 1 i pół — 2 kg. saletry 
wapniowej na 100 m.2 grządki, obsadzonej pod
kładkami.

He spasiono zboia w Polsce ?
Według obliczeń, prowadzonych na terenie 

organizacyj rolniczych, w ubiegłym roku gospodar
czym spasiono w Polsce ogółem 40 milj. kwintali 
zboża.

Jest to tak poważna liczba, że może ona 
wpłynąć na układanie się cen mąki, a co zatem 
idzie i chleba. Bowiem w razie poprawienia się 
cen na zboże w kraju — spasanie kurczy się 
znacznie i ta niespasiona ilość zboża ciąży nad 
rynkiem krajowym.

Jak się w Ameryce zużytkowuje odpadki 
w gospodarstwie rolnem?

Sprawa ta jest rzeczą pierwszorzędnej wagi. 
Ilości odpadków, które wchodzą w rachubę, są 
dosyć znaczne. Oceniają je w Ameryce na pół do 
miljona tonn. Należy tu słoma zbóż, ponadto od
padki lnu, ryżu, kukurydzy, trzciny cukrowej oraz 
owoce, nienadające się do sprzedaży. Niektóre 
z tych odpadków dają się przerobić na krochmal, 
spirytus, papier, jedwab sztuczny, nitrocellulozę, 
lakiery itp.

Nic dziwnego zatem, że w ostatnim czasie co
raz więcej techników zajmuje się zagadnieniem 
zużytkowania tych odpadków. Tembardziej, że na 
wytworzenie tych nieużytecznych części roślinnych 
musi się roślinie dostarczyć nawozów sztucznych, 
które w sumie dają pokaźną kwotę.

W niektórych Stanach przerabiają słomę na 
tekturę. Pewna fabryka podjęła wyrób cellulozy 
z łodyg kukurydzy. Na południu używają kłosów 
trzciny do fabrykacji materjału budowlanego. Z 
słomy lnu wytwarza się materjał izolacyjny, a z na
sion bawełny olej dla celów spożywczych i my
dlarskich. W Kalifornji wytworzyli producenci 
cytryn wspólny zakład dla przeróbki nieodpowied
niego towaru i odpadków. Wyrabiają z tego kwas 
cytrynowy i olejek cytrynowy. Pestki z brzoskwiń 
przerabia się na węgiel aktywny i pokarm dla 
ptaków, pestki z pomarańcz na kwasy i makuchy. 
Do tego samego użytku służą pestki ze śliwek 
i odpadki z winogron.

Jakie jest ogólne zadłużenie 
rolnictwa w Polsce?

Ministerstwo Skarbu dokonało obliczenie 
ogólnego zadłużenia rolnictwa na dzień 1 paździer
nika 1932 r. Według tych obliczeń zadłużenie 
przedstawia się następująco :

Ogólne zadłużenie długoterminowe wynosiło 
2.542.8, w czem kredytu prywatnego 700, długo
terminowego kredytu zorganizowanego, udzielone

go przez instytucje państwowe 1.961.1, przez in
stytucje prywatne — 646.7.

Ogólne zadłużenie krótkoterminowe wynosi: 
1.724.8, w tern zadłużenie u osób prywatnych 
i kredyt towarowy — 800, w Banku Polskim 251.6, 
w prywatnych instytucjach finansowych — 435, 
w państwowych instytucjach finansowych — 
238.2. Osobną pozycję stanowią zaległe podatki 
i świadczenia, wynoszące ogółem 354, w czem po
datki państwowe — 146, samorządowe — 73,
składki ubezpieczeniowe — 135.

Ogólna suma zadłużenia rolnictwa na dzień 
1 października r. ub. wynosiła więc według tych 
danych 4 milfardy 621.6 milj. zł. Z powyższego 
zestawienia wynika, że o ogólnej sumy zadłużenia 
na kredyt długoterminowy przypada 55 proc., na 
kredyt krótkoterminowy — 37.3 proc. i na zaległe 
podatki i świadczenia 7.7 proc.

Z tytułu tych długów rolnictwo polskie opła
ca procentów około 500 milj. zł rocznie, przyczem 
obliczenia ministerstwa skarbu nie biorą pod uwa
gę ogromnie uciążliwych i kosztownych opłat no- 
tarjalnych, sądowych itp., pobieranych w wypad
kach niezapłacenia długu na termin.

ZE ZEBRAŃ KÓŁEK ROLNICZYCH.
Z ie lkow o . Dn. 26. II. rb. na zebranie Kółka roln. 

stawiło się 14 członków. Zebranie zagaił Prezes. Protokół 
z ostatniego zebrania odczytał sekr. W dyskusji zabierali 
głos prawie wszyscy członkowie i to w sprawie ubezpiecze
nia od ognia w Pom. Stów. Ubezpieczeń. Wobec tego, 
że wątpliwem się wydaje wypłacanie odszkodowań, oświad
czyła większa część ubezpieczonych gotowość wystąpienia 
z P. S. U. Uchwalono również wystosować prośbę do kom
petentnych władz o obniżenie podatku gruntowego, jak 
i opłaty drogowej, na skutek którego mieszkańcy gminy 
Zielkowa, mając tak wysoki podatek gruntowy, bardzo 
czują się pokrzywdzeni. Członkowie domagają się energicz
nie, by zarząd powiatowy wzgl. Centrala Pom. Tow. Roln. 
raczyła się postarać o obniżenie opłaty za czyszczenie komi
nów. Żalono się również na Jtak niskie ceny za mleko, 
odstawiane do mleczarń i postanowiono przy tej cenie 
zaniechać dostawy. Na tern p. Prezes zamknął zebranie.

Sekr.

Prątnica. Miesięczne zebranie Kółka Roln. odbyło się 
14 2. rb. przy udziale 30 członków, które zagaił prezes p. Ja
kubowski oraz podał porządek obrad. Sekr. odczytał pro
tokół z walnego zebrania i stwierdził ilość członków. Prezes 
odczytał wykład: «Czy rolnik żyje nad stan“, a następnie
komuuikat Państw. Banku Roln. celem zamówienia sztuczn. 
nawozów. Dalej powiadomił prezes członków o kontroli 
mlecznej, poczem wywiązała się obszerna dyskusja. Wybra
no 2 członków do kontroli i to pp. Buńkę i Oczkowskiego 
Pawła na Prątnicę i Omule, pp. Zahna i Zelmę Wincentego 
na luty i marzec. Następnie zdał sprawozdanie p. Bielecki 
Fr. z powiatowego zebrania Zarządowego, poczem nastąpiło 
sprawozdanie ze stanu kasy za 32 r. Po zapisaniu nasion 
wiosennych i omówieniu spraw lokalnych zostało zebranie 
zamknięte przez Prezesa. Sekr.

Ostaszewo. Zebranie Kółka Roln. odbyło się 26 lutego 
1933 r., które zagaił prezes p. Fafiński. Protokół odczytał 
sekr., poczem prezes odczytał warunki w sprawie założenia 
stacji buhaja. Następnie zostały wydane kalendarze dla 
członków Cichorskiego And. i Ruteckiego Leona za pilne 
uczęszczanie na zebrania.

Uchwalono wniosek do P. T. R. o przydzielenie tut. 
Kółka do Pow. Lubawskiego ze względu na zbyt daleką 
odległość od Działdowa.

Wpłynął wniosek od tut. kierownika szkoły p. Kordal- 
skiego, aby na szkolnem polu zostały założone poletka do
świadczalne.

Wniosek przyjęto do uchwalenia na przyszłem zebraniu. 
Zebranie zakończono odśpiewaniem jednej zwrotki kościelnej 
pieśni, Sekr,



Radomno. Zebranie Kółka Koln. odbyło się 26 lutego. 
Prezes wygłosił referat pt. „Groch w gospodarstwie”, zachę
cając rolników do szerokiej uprawy tej wzbogacającej glebę 
rośliny. Po omówieniu spraw miejscowych zebranie zakoń
czono. Sekr.

Swiniarc. Dnia 26 lutego odbyło się zebranie miejsco
wego Kółka. Prezes omówił ustawy nowego kodeksu kar
nego. Następnie omówiono sprawę wzmożenia wydzielania 
mleka u krów oraz polepszenia swego pogłowia bydła. W 
rezultacie powyższej pogadanki uchwalono sprowadzić za 
pośrednictwem PTR. buhaja zarodowego, poczem zebranie 
zakończono. Sekr.

Grodziczno* Dnia 5 bm. odbyło się miesięczne ze
branie tut. Kółka. Przedyskutowano statut dla Zarządu Pow. 
oraz wybrano delegatów na Walny Zjazd Wojewódzki w 
osobach pp. Kucy i Karpińskiego z Kulig.

Gierloż Polska. Na zebraniu miesięcznem tut. Kółka 
Roln., które odbyło się 7 marca rb. wygłosił p. dyr. Pieszczoch 
bardzo ciekawy referat o uprawie końskiego zęba i cy- 
korji, który wzbudził u miejscowych osadników wielkie zain
teresowanie do tych bardzo pożytecznych dla rolnika roślin. 
Na tern zebranie zakończono. Sekr.

Krotoszyny. Miesięczne zebranie miejsc. Kółka Roln. 
odbyło się 26 lutego. Referat na temat „Czem będziemy się 
przyodziewać“ wygłosił p. dyr. Pieszczoch. Następnie dał 
p. prezes obszerne wyjaśnienie w sprawie ubezpieczenia, 
ostrzegając przed różnymi siewcami fałszywych i ujemnych 
wieści o Wzaj. Ubezp. Ogniow. w Toruniu. Wpłynął również 
wniosek o obniżenie składek członkowskich do 5 gr. z morgi. 
Na zebranie pow. wybrano delegatów w osobach pp. Gryn
berga i Tadajewskiego. Po omówieniu spraw lokalnych po
siedzenie zamknięto. Sekr.

Kazanico. Dn. 12 marca rb. odbyło się miesięczne 
zebranie tut. Kółka przy udziale 18 czł. Referat o uprawie 
koniczyny wygłosił p. sekr. Buńka. Następnie omawiano 
sprawą zakupu nawozów azotowych oraz zdano sprawozda
nie ze zjazdu w Nowemmieście. Bardzo wielkie zaintereso
wanie wzbudzała sprawa reorganizacji P. T. R.

Po omówieniu spraw miejscowych zebranie zamknięto.
Sekr.

Lubawa. Miesięczne zebranie 5 bm. zagaił prezes p. 
Tułodziecki przy udziale 28 członków i 2 gości. Po odczy
taniu protokołu udzielił prezes głosu p. Wysockiemu z Lu
bawy, który wyjaśnił sprawę „Chrześcijańskiej Spółdzielni 
Wzajemnych Wiano”, w związku z czem przemawiali pp. Tu
łodziecki i Mazurek. Dalej odczytał prezes artykół z „Kło
sów” p. Głębowicza pt. „Taranem w Chiński Mur”. Poczem 
zabrał głos p, Zieliński z Omula. Następnie odczytał prezes 
nowy projekt statutu dla Kółek Roln. P. T. R., gdzie kilka 
punktów dla członków jest niepomyślnych. Punkt 3 Towa
rzystwo ma na celu zespolenie usiłowań, obronę interesów 
i prac 8WToich członków dla' podniesienia wszystkich gałęzi 
gospodarstwa wiejskiego i wiążącego się z nim przemysłu 
azerzenie oświaty rolniczej pozaszkolnej z wykluczeniem 
spraw partyjno-politycznych, (punkt 6 1. c) Abonować organ 
Towarzystwa, który powinien być organem niezależnymi na 
swych łamach powinien umieszczać różnego rodzaju bolączki, 
jakie rolnictwa trapią (punkt 16). Na dobro danego Kółka 
dla pokrycia jego wewnętrznych potrzeb przeznacza się 20 
proc. wszystkich składek, uiszczonych z obwedu Kółek Roln. 
z pozostałych 80 proc. to 55 proc. zatrzymuje zarząd Towa
rzystwa Roln. na swoje cele budżetowe, a resztę 25 proc. 
przekazuje do Zarządu głównego PTR. najpóźniej do 1 listo
pada. Wybór delegatów Kółka Roln. do rady towarzystwa 
roln. powr. na przeciąg 1 roku, przyczem jeden delegat przy
pada na rozpoczętą liczbę 20 członków, każde kółko ma 
jednak najmniej 1 delegata, (punkt 19) Zarząd wybrany zo- 
staje przez radę tow7, roln. z pośród członków rady na trzy 
lata. Zarząd składa się z 12 członków i to 2 przedstawicieli 
księży rolników7, 2 większej własności, lecz nie należących do 
Związku Ziemian, 2 przedst. t. zw. dużych gburów’, 2 osad
ników niemieckiej parcelacji, 2 osadników7 polskiej parcelacji 
i 2 drobnych rolników’, z pośród których prezesa wybiera się 
przez tajne głosowTanie 2 wiceprezesów’, jednego na okręg 
Lubawa, jednego na okręg Nowemiasto oraz sekretarza 
i skarbnika

(punkt 21) Uchwały zapadają zw7ykłą większością gło
sów, w razie równości głosów decyduje głos prezesa.

Mroczno. Miesięczne zebranie Kółka odbyło się 9. 111. 
w’ obecności 40 członków. Z powrndu choroby ks. Prezesa 
zebranie zagaił vice-prezes Pączkow’ski. Jako' nagrody dla 
wTzorowrych członków7 Kółka, uczęszczających regularnie na 
zebrania, wyznaczył Instr. i Sekr. Pow/ PTR. kalendarze 
tygodniowe nast. czł.; 1 Pączkowskiemu, 2. Witkowskiemu 
Ad., 3. Wiśniewskiemu Józefowi, 4 BieniaszewTskiemu Ign. 
5. Trzaskalskiemu Wł. Następnie wiceprezes odczytał różne 
komunikaty, poczem nastąpiło omówienie projektów statutu 
w sprawie reorganizacji PTR., nad czem obszerniej dysputo- 
wano i ustalono zgodność projektu Kółka Roln. Wonna. 
Następnie wybrano 2 delegatów na nadz. Walne Zebranie 
PTR, do Torunia i to p. Pączkowskiego i Ostrowskiego Wł. 
Prezes jako trzeci delegat jedzie z urzędu.

Dalszym punktem obrad była spraw7a założenia sekcji 
konkursowej Przysp. Roln. hodowli królików futerkowych, 
lecz z powodu wygórowanej ceny 10 zł. za parę, konkur- 
siści zrezygnowali, w7obec czego spraw7a założenia sekcji 
Przysp. Roln. upadła.

W wolnych wnioskach vice-prezes referował sprawę 
konieczności ^osiedlenia się lekarza w Mrocznie, gdyż zbyt 
daleka odległość od miasta sprawia wielkie trudności dla 
chorych, pow7oduje nieraz niemożliwość sprowadzenia lekarza. 
Wobec tego uchwalono poczynić starania w tym kierunku.

Następnie omawiano sprawTę zakupu wspólnego tryjera 
do czyszczenia zboża, lecz z powTodu braku funduszu odłożo
no tę sprawę na później.

W w'olnych głosach omawiano sprawrę ubezpieczalni 
od ognia w Pom. Stów. Ubezp., poczem czł. Lewicki z Trzcina 
skarżył się, jak Urząd Skarbowy w Działdowie postępuje 
z opłatą stemplową, ściągając podwójnie, a pozatem sprawę 
oddala jako przedawnioną.

Po wyczerpaniu porządku obrad i załatwieniu różnych 
spraw lokalnych przewodniczący pozdrowieniem katolickiem 
zebranie zamknął.

Czerlin. Dnia 12 marca rb. odbyło się miesięczne 
zebranie Kółka. P. dyr. Szkoły rolniczej w Sampławie wy
głosił referat o uprawie cykorji i końskiego zęba. Nader 
ciekawie ujęty referat został z wielkiem zainteresowaniem 
wysłuchany, poczem wywiązała się ożywiona dyskusja, w 
której uwypuklano rozliczne zalety tych pożytecznych roślin.

Po omówieniu spraw lokalnych zebranie zakończono.
Sekr.

Urzędowe sprawozdanie targowej Komisji 
w Poznaniu.

z dnia .28 3. 1933 r.
B u h a j e :

Wytuczone pełnomięsiste 56— 60
Tuczone mięsiste . . . . . 50-  54
Nietuczone, dobrze odżyw7, starsze
Miernie odżywione #

38— 42
34— 36

K r o wy :
Wytuczone pełnomięsiste 5 8 - 64
Tuczone mięsiste . . . . . 52— 56
Nietuczone, dobrze odżywione .
Miernie odżywione . . . .

32— 36
20-  28

J a ł o w i c e :
Wytuczone pełnomięsiste 62— 66
Tuczone mięsiste . . . . . 54— 60
Nietuczone, dobrze odżywione . 48— 52
Miernie odżywione . . . . 36— 40

M ł o d z i e ż :
Dobrze odżywione . . . . . 36— 40
Miernie odżywione . . . . 32— 36

C i e l ę t a :
Najprzedniejsze cielęta wytuczone 70— 76
Tuczone cielęta . . 60— 66
Dobrze odżywione . . . . . 52— 56
Miernie odżywione . . . 40— 48

O w o e :
Wytuczone pełnomięsiste jagnięta
i młodsze skopy . . . . . 56— 63
Tuczone starsze skopy i maciorki 00— 00

Ś w i n i e  ( t u c z n i k i ) :
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej wagi 104—106
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej wagi 98—102
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi 00-00
Maciory i późne kastraty 90—100
Mięsiste ponad 80 kg. żywej wagi 86— 90


